TÍTULO VII

DE LAS LEGACIONES

1.- UPLIANO; *Comentarios a Massurio Sabino, libro VIII.*- Si el legado de un municipio hubiere abandonado su legación, es castigado con pena extraordinaria, siendo removido del orden, como de ordinario se acostumbra.

2.- EL MISMO; *Opiniones, libro II.*- El legado puede pedir por medio de otro alguna cosa al Príncipe contra la república, de que es legado.

§ 1.- Debe probar al orden de su patria si es que el abandonó la legación, o si sufrió demora por causa necesaria.

§ 2.- El abandono de uno de los legados no le perjudica al que desempeñó el cargo como es debido.

§ 3.- A los que se encargaron de legación no gratuita se les paga el salario de legación en la forma acostumbrada.

3.- AFRICANO; *Cuestiones, libro III.*- Cuando se duda si se deba dar acción contra el que se halla en una legación, no importa tanto donde uno haya dado a crédito, o estipulado que se dé una cosa, como si se trató que se pagaría al tiempo de la legación.

4.- MARCIANO; *Instituta, libro XII.*- Se ha de saber, que el deudor a la república no puede desempeñar legación; y así lo respondió por rescripto el Divino Pío a Claudio Saturnino y a Faustino.

§ 1.- Pero los Divinos Severo y Antonino resolvieron por rescripto, que tampoco podían desempeñar legación los que no tienen el derecho de pedir; y que por esto el condenado a la arena no fue enviado con arreglo a derecho como legado.

§ 2.- Debitores autem fisci non prohibentur legatione fungi.

§ 3.- Si accusatio alicuius publice instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suspicere, qui se amicum vel domesticum dicit eius, qui accusatur: et ita divi fratres Aemilio Rufo rescripserunt.

§ 4.- Legati vicarios dare non alios possunt nisi filios suos.

§ 5.- Ordine unusquisque munere legationis fungi cogitur: et non alias compellendus est munere legationis fungi, quam si priores, qui in curiam lecti sunt, functi sint. Sed si legatio de primoribus viris desideret personas et qui ordine vocantur inferiores sint, non esse observandum ordinem divus Hadrianus ad Clazomenios rescripsit.

§ 6.- Praecipitur autem edicto divi Vespasiani omnibus civitatibus, ne plures quam ternos legatos mittant.

5.- SCAEVOLA; *libro I, regularum.*- Legato tempus prodest, ex quo legatus creatus est, non ex quo Romam venit.

§ 1.- Sed si non constat, legatus sit an non, Romae praetor de hoc cognoscit.

6.- ULPIANUS; *libro IV, de officio proconsulis.*- Filio propter patrem legationis vacatio ne concedatur, imperator noster cum patre Claudio Callisto rescripsit in haec verba: "Quod desideras, ut propter legationem patris tui a legatione tu vaces, in intervallis honorum, qui sumptum habent, recte observatur: in impendiis legationum, quae solo ministerio obeuntur, diversa causa est".